

一般会計等貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|-----------------|------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 92,704,963,852 | 固定負債 | 25,971,544,293 |
| 有形固定資産 | 90,409,997,744 | 地方債 | 23,281,377,483 |
| 事業用資産 | 41,124,755,984 | 長期未払金 | 0 |
| 土地 | 9,939,513,062 | 退職手当引当金 | 2,592,568,000 |
| 立木竹 | 558,106,420 | 損失補償等引当金 | 90,000,000 |
| 建物 | 63,109,041,035 | その他 | 7,598,810 |
| 建物減価償却累計額 | -32,930,857,265 | 流動負債 | 3,215,792,111 |
| 工作物 | 2,342,577,382 | 1年内償還予定地方債 | 3,107,607,930 |
| 工作物減価償却累計額 | -2,030,558,066 | 未払金 | 0 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | 賞与等引当金 | 93,873,853 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 6,824,696 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 7,485,632 |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | 負債合計 | 29,187,336,404 |
| 建設仮勘定 | 136,933,416 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 48,635,929,303 | 固定資産等形成分 | 94,252,781,356 |
| 土地 | 18,239,326,492 | 余剰分(不足分) | -28,636,333,334 |
| 建物 | 609,985,960 | | |
| 建物減価償却累計額 | -420,159,172 | | |
| 工作物 | 65,677,679,925 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -35,631,380,314 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 160,476,412 | | |
| 物品 | 2,756,358,793 | | |
| 物品減価償却累計額 | -2,107,046,336 | | |
| 無形固定資産 | 36,271,242 | | |
| ソフトウェア | 36,271,242 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資その他の資産 | 2,258,694,866 | | |
| 投資及び出資金 | 102,587,388 | | |
| 有価証券 | 39,006,388 | | |
| 出資金 | 63,581,000 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 73,539,018 | | |
| 長期貸付金 | 81,608,400 | | |
| 基金 | 2,012,900,092 | | |
| 減債基金 | 21,777,616 | | |
| その他 | 1,991,122,476 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | -11,940,032 | | |
| 流動資産 | 2,098,820,574 | | |
| 現金預金 | 374,018,795 | | |
| 未収金 | 115,539,198 | | |
| 短期貸付金 | 8,500,000 | | |
| 基金 | 1,600,916,490 | | |
| 財政調整基金 | 1,600,916,490 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | -153,909 | | |
| 資産合計 | 94,803,784,426 | 純資産合計 | 65,616,448,022 |
| | | 負債及び純資産合計 | 94,803,784,426 |

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| 経常費用 | 15,946,711,090 | | |
| 業務費用 | 9,721,999,271 | | |
| 人件費 | 3,089,516,212 | | |
| 職員給与費 | 2,676,372,863 | | |
| 賞与等引当金繰入額 | 93,873,853 | | |
| 退職手当引当金繰入額 | 211,557,271 | | |
| その他 | 107,712,225 | | |
| 物件費等 | 6,357,988,620 | | |
| 物件費 | 2,731,230,587 | | |
| 維持補修費 | 948,520,766 | | |
| 減価償却費 | 2,632,821,908 | | |
| その他 | 45,415,359 | | |
| その他の業務費用 | 274,494,439 | | |
| 支払利息 | 170,806,679 | | |
| 徴収不能引当金繰入額 | 3,993,862 | | |
| その他 | 99,693,898 | | |
| 移転費用 | 6,224,711,819 | | |
| 補助金等 | 3,577,461,092 | | |
| 社会保障給付 | 1,556,423,091 | | |
| 他会計への繰出金 | 1,071,912,061 | | |
| その他 | 18,915,575 | | |
| 経常収益 | 689,825,659 | | |
| 使用料及び手数料 | 377,183,393 | | |
| その他 | 312,642,266 | | |
| 純経常行政コスト | 15,256,885,431 | | |
| 臨時損失 | 234,776,078 | | |
| 災害復旧事業費 | 108,536,966 | | |
| 資産除売却損 | 126,165,612 | | |
| 投資損失引当金繰入額 | 0 | | |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 | | |
| その他 | 73,500 | | |
| 臨時利益 | 15,139,335 | | |
| 資産売却益 | 15,139,335 | | |
| その他 | 0 | | |
| 純行政コスト | 15,476,522,174 | | |
| 財源 | 14,025,060,540 | | |
| 税収等 | 10,733,021,950 | | |
| 国県等補助金 | 3,292,038,590 | | |
| 本年度差額 | -1,451,461,634 | | |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 573,276,082 | -573,276,082 |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,552,583,394 | -3,552,583,394 |
| 有形固定資産等の減少 | | -2,807,832,959 | 2,807,832,959 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 571,947,798 | -571,947,798 |
| 貸付金・基金等の減少 | | -743,422,151 | 743,422,151 |
| 資産評価差額 | 0 | 0 | |
| 無償所管換等 | -19,106,290 | -19,106,290 | |
| その他 | 277,933,708 | 289,568,000 | -11,634,292 |
| 本年度純資産変動額 | -1,192,634,216 | 843,737,792 | -2,036,372,008 |
| 前年度末純資産残高 | 66,809,082,238 | 93,409,043,564 | -26,599,961,326 |
| 本年度末純資産残高 | 65,616,448,022 | 94,252,781,356 | -28,636,333,334 |

【様式第4号】

一般会計等資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|--------------------|-----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 13,333,829,917 |
| 業務費用支出 | 7,109,118,098 |
| 人件費支出 | 3,156,678,558 |
| 物件費等支出 | 3,681,938,963 |
| 支払利息支出 | 170,806,679 |
| その他の支出 | 99,693,898 |
| 移転費用支出 | 6,224,711,819 |
| 補助金等支出 | 3,577,461,092 |
| 社会保障給付支出 | 1,556,423,091 |
| 他会計への繰出支出 | 1,071,912,061 |
| その他の支出 | 18,915,575 |
| 業務収入 | 14,044,100,755 |
| 税込等収入 | 10,725,638,342 |
| 国県等補助金収入 | 2,626,469,230 |
| 使用料及び手数料収入 | 377,456,891 |
| その他の収入 | 314,536,292 |
| 臨時支出 | 108,536,966 |
| 災害復旧事業費支出 | 108,536,966 |
| その他の支出 | 0 |
| 臨時収入 | 0 |
| 業務活動収支 | 601,733,872 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 4,121,081,040 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,549,133,242 |
| 基金積立金支出 | 206,007,798 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 365,940,000 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 1,429,675,036 |
| 国県等補助金収入 | 665,569,360 |
| 基金取崩収入 | 365,978,551 |
| 貸付金元金回収収入 | 377,370,100 |
| 資産売却収入 | 20,757,025 |
| その他の収入 | 0 |
| 投資活動収支 | -2,691,406,004 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 2,063,716,929 |
| 地方債償還支出 | 2,063,716,929 |
| その他の支出 | 0 |
| 財務活動収入 | 4,102,200,000 |
| 地方債発行収入 | 4,102,200,000 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | 2,038,483,071 |
| 本年度資金収支額 | -51,189,061 |
| 前年度末資金残高 | 418,383,160 |
| 本年度末資金残高 | 367,194,099 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 7,776,059 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -951,363 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 6,824,696 |
| 本年度末現金預金残高 | 374,018,795 |